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A várakozás csendje.
Talán semmi sem jellemzi job' I 

ban a világ népeinek mai helyzetét 
mint a múlt vasárnap lezajlott becs* 
újhelyi felvonulás. Ebben a kis 
osztrák városban az ausztriai haza­
fias védőszervezetnek több mint 
tízezer főnyi serege gyülekezett össze 
szemlére, aminek hallatára a szocia­
listák védő őrségének több mint 
80000 főnyi tömege vonult fel fegy­
veresen Bécsújhelyre ugyanegy na­
pon. A szocialisták mindenáron ki- 
kényszeritették gyülekezésük enge­
délyezését, mert szerintük a haza­
fias szervezetek szemléje csak ürü­
gyül szolgált a Bécs ellen való vo­
nulás előkészítésére. Á hatóságok 
hosszas alkudozások után kénytele­
nek voltak engedni és megenged­
ték mind a két hatalmas tábornak 
a gyülekezését ugyanazon a napon 
és nagy fáradozások árán óriási 
karhatalom kivezénylésével megelőz­
ték a két tábor fenyegető összeüt­
közését és az állami rendnek álta­
lános felborulását. A két egymással 
szembenálló tábor így csak farkas­
szemet nézett egymással, de a ve­
szélyesnek ígérkező nap minden baj 
nélkül elmúlt. A szembenálló töme­
gek ez alkalommal nem csaphattak 
össze, hanem a szemle végeztével 
hazavonultak. Ez azonban nem vég­
leges megoldás, hanem csak pilla­
natnyi csendet jelent. Mert a töme­
gek egymástól elválva és hazaszé- 
ledve továbbra is farkasszemet néz­
nek egymással.

Amilyen a helyzet Ausztriában, 
olyan a körülöttünk levő többi ál­
lamban is, A Felvidéken a csehek­
kel szembenállnak az elnyomott és 
kijátszott tótok, rutének, németek 
és magyarok. A pittsburgi szerző­
désben kikötött tiz esztendő eltelt. 
A tótok és rutének most külön-kü-

lön jogosan követelik államberen­
dezkedésük újabb szabályozását a 
mindenben fenntartott önrendelke­
zési joguk alapján. Tiz év után 
ugyanis a hírhedt szerződés szerint 
erre joguk nyílik és ezt a jogot 
bajosan teheti vitássá a csehek ön­
kénykedése és hatalmi tultengése. 
A felvidék népe móst tehát farkas­
szemet néz az elnyomó csehekkel 
és várja sorsa jobbrafordulását.

De keményen farkasszemet néz 
egymással a szétszakadni készülő 
délszláv állam lakossága is. A bal­
káni iga alá hajtott horválok most 
már tűrhetetlennek találják helyze­
tüket és semmiképen sem hajlandók 
tovább tűrni a szerbek zsarnoksá­
gát. Napról-napra erősebben nyil­
vánul meg a horvátok önállósági 
törekvése és ma már mint távoli el­
tűnt boldog időket emlegetik a 
magyarokkal való közjogi kapcso­
latuk korszakát, midőn külön hor- 
vát bánjuk, hülön horvát országgyű­
lésük volt, melynek delegátusai a 
magyar országgyűlésen ültek, mikor 
a horvát pénzügyi helyzetet az 
egész magyar költségvetés biztosí­
totta és nem pocsékolták a horvát 
nép adóját a balkáni tűzfészek tá­
voli zugainak istápolajára és ami­
kor az élet és vagyonbiztonság 
kétségen kívül állott és az európai 
kultúra áldását élvezhette minden 
horvát állampolgár. Emlegetik már 
a horvátok, hogy Tisza István gróf 
megjósolta annakidején: ha a hor­
vátok csatlakoznak a szerbekhez, 
akkor a szerbek balkáni módon 
fogják lelövöldözni a horvát poli­
tikusokat. Most ez is bekövetkezett, 
úgy hogy ennek nyomán már rá­
jöttek a horvátok nagy végzetes té­
vedésükre és most egységes táborba 
sorakozva az egész horvát nép far­
kasszemet néz a szerbekkel és várja

azt a percet, amikor újra dönthet 
a sorsa felett.

Romániában is pillanatnyi csend 
van, ez is a várakozás csendje. Az 
uralkodó család botrányai újabb fe­
jezettel szaporodtak. A régenstanács 
vezető tagja, az elűzött trónörökös 
öcsé, Miklós herceg nő társaságában 
Párisba szökött és csak erélyes 
sürgetések után mondott le arról a 
szándékáról, hogy követi bátyja 
példáját, rangján alul házasodik és 
szakit a bukaresti udvarral. A nem­
zeti parasztpárt a kudarcba fulladt 
gyulafehérvári gyűlés óta újra szer­
vezkedik és hir szerint uj felvonu­
lásra készül, óriási tömeggel akarja 
elárasztani Bukarestet, hogy elűzze 
helyéről a panamákban kifogyha­
tatlan román kormányt. Az erdélyi 
lakosság ezalatt szánalmas állapot­
ban, elgyötörtén pusztulásra és el- 
balkanizálódásra ítélve várja az idők 
változását, ettől remélve szorsának 
jobbrafordulását. A tömegek most 
farkasszemet néznek egymással 
érezve mai helyzetük tarthatatlan­
ságát.

Az optánsperben is a várako­
zás csendje következett be. Közvet­
len tárgyalások előtt állunk és való­
ban itt lenne az ideje, hogy az ed­
dig űzött álarcos játék véget érjen 
és az igazságtalanul megkárosított, 
vagyonuktól megfosztott magyar 
földbirtokosok megkapják kisajátí­
tott földbirtokaik árát. De a román

Gyorsírás és rádió.
(Folytatás.) Irta: Deák Tamás.

. Mottó: „Ma is erős a hitem, hogy ha a 
jelen pillanatnyilag mást mutat is, a gyorsírás vi­
lágában Nagy Sándoré a jövő!" Dr. Kovát, J. 
látván ny. államtitkár. L.: N. S. „Emlékkönyv**).

„A gondolkozás erkölcsi parancs"* 
szerű kötelességérzetének elmélyülésén 
alapuló tudatában van az imádkozó és 
imádkozás közben vallomást tévő Ember 
is. Jmádkozás közben — irá egykor 
Gárdonyi Géza — minden ember meg- 

kormány ezen a téren sem mozdul, 
hanem talán újra a kífárasztás, a 
halogatás taktikájához folyamodva 
újra farkasszemet néz a magya­
rokkal.

Nem is csoda, ha a népek nem 
találnak sehol sem megnyugvást. 
Hiszen a világ nagy népei ís, — 
miközben egymással kölcsönös le­
szerelésről tárgyalnak, — egyremásra 
erősítik hadseregüket, az angol­
francia flottaegyezmény megkötése 
lázba ejtette Amerikát, a megszállt 
Rajnavidék ' kiürítését még most a 
világháború befejezése után tiz esz­
tendővel is egyremásra halogatják, 
miközben a népek feje felett me* 
redezik a megoldhatatlan talány: az 
orosz szovjet bukófélben levő ha­
talma. A népek mindenfelé a vára­
kozás csendjében élnek és farkas­
szemet néznek egymással.

Mi lesz ezután? Micsoda sors 
milyen újabb megpróbáltatás vár 
még a világ szerencsétlen népeire?

A világ légköre újra tele van 
megszámlálhatatlanul sok ellentétes 
elektromossággal. Az emberiségre 
ránehezedik ismét az a kérdés, hogy 
lehet-e még sokáig halogatni a zi­
vatar kitörését. Az általános béke 
álma úgy látszik továbbra is csak a 
csalóka képzelet játéka marad, mint 
az a vágyakozás, hogy mindig csak 
szép, derűs, kék eget szeretnénk 
látni fejünk felett.

szépül"; ilyenkor a lélek, az Arc*on át- 
szellemiesülve jelenik meg, fölmagaszto­
sul, mint a testet öltött Igazság.

Az ember egyedüli célja e Földön 
a Tökéletesedés. Minden más cél a Vég­
cél elérhetése érdekében csak eszközül 
szolgál: a Születés, az Öröm, a Szeretet, 
a Bánat, a Gondolkozás, majd az Elmú­
lás, mint egy parányi csillag-lefutás
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A trükk.
Irta: Segesdi László."

— Halló!... halló!... halló!...
— Halló.
— De kérem, közel negyed órája 

várom, hogy jelentkezzen. Beláthatja, 
hogy ebben a-helyzetben indokolt a tü­
relmetlenségem.

— Parancsoljon ..,
— Azt akarom megmagyarázni, 

hogy a tegnapesti kellemetlen helyzet­
nek miképen lehetne magyarázatát adni. 
Trükkött eszeltem ki és mit gondol, mi 
az alapja ennek az egyszerű, elfogadható 
és ötletes fogásnak. Ugy-e nem tudja?

— őszintén szólva ...
• — Fogalma sincs. Hát ezt sejtet* 

tem. Nos, idefigyeljen és jól jegyezze 
pieg, amit most mondok. Az egész inci­
densnek a telefon az oka. Persze ezt 
‘nem érti, magyarázat kell. Figyeljen te­
hát, A tényállás az, hogy tegnap este a 
mulatóban együtt voltam egy hölggyel.

— Igen.
Igen, igen ... csakhogy ez nem 

olyan egyszerű nekem, mint magának. 
Az a hölgy tudniillik, nem volt a meny­
asszonyom, holott annak kellett volna 

'lenni, de mivel én nem akartam, hogy 
ö legyen, a fatális véletlen folytán úgy 
alakúit a helyzet, hogy a mennyasszo- 
nyom helyett egy másik hölgy jelent

asszonya és miért bízza éppen rám ezt 
az ügyet?

— Hallja ne vicceljen, hisz abban 
állapodtunk meg, hogy a. házasság meg* 
kötéséig ön fogja intézni az ügyeinket, 
miért kapná különben a províziót? ...

— Biztosítom uram, hogy téved. 
Azt hiszem, hogy az említett fatális vé* 
letten a jelen esetben is képviselteti ma* 
gát. Kivel óhajtott ön beszélni?

— Hát dr. Bernáttal, az ügyvé­
demmel.

— Akkor engedje meg, hogy be­
mutatkozzam. Itt Fekete Péter sajtkeres­
kedő beszél, örvendek uram a szeren* 
csének.

— Hogy az a ... Hát nem al26—47 
beszél?

— Nem uram, hanem a 126—44. 
Egy kis tövedés történt. Biztosítom azon­
ban, hogy csöppet sem haragszom, sőt 
hálás vagyok, hogy a trükköt közölte 
velem. Alkalommal föl fogom használni 
a feleségemmel szemben. Hála és köszö­
net. Egész ügyes dolog. Mulatságos és 
ötletes, amely egészen elfogadható. Még- 
egyszer köszönöm. Apropó, szereti ön 
a sajtot? Ha most megmondaná a ne­
vét és címét, küldenék valami finom 
dolgot kóstolóba. Trappistát, óvárit, par- 
mezánt, vagy pálpusztait, ha kedveli az 
erős illatokat... Amit parancsol. •, Halló., 
halló... hm... igazán kár, hogy letett* 
a kagylót...

meg a páholyomban és ennek oka a 
telefon...

— Persze... •
— No jó, eddig rendben is volna, 

de hát hogyan is került a páholyomba 
az a hölgy, akivel aztán közös ismerő­
sök megláttak, akik természetesen azon­
nal visszamondták a mennyasszonyom* 
nak, miáltal szakítás és harag követke­
zett be ... Ezt akarom most megokolni, 
hogy tudja magát mihez tartani,

— De kérem ...
— Szóval, szükségem van a trükkre 

s ez a trükk pedig a következő: a meg­
állapodás az volt, hogy én tegnap dél­
után felhivom a menyasszonyomat tele­
fonon és közlöm vele, hogy hol foglal­
tam le estére a páholyt, ahol taláikoz* 
nunk kellett volna. Nos. amint tudja, a 
menyasszonyom száma 1000—14. Én te­
hát — mondjuk — délután fölhívtam ezt 
a számot s mivel még számtalan . más 
elintézni valóm volt, a nagy sietségben 
semmi mást nem mondtam a jelentkező­
nek, mint azt, hogy este hol találkozunk.

— Rendben van.
— Fenét van rendben. Este ugyanis 

a páholyomban megjelent egy ismeret­
len hölgy, aki a legnagyobb meglepeté­
semre azt állította, hogy én invitáltam 
meg erre az estére.

— Hogyan?
— Nehéz a felfogás. Hát ez csak 

a beállítás a mennyasszonyom részére. 
Volóíában tény az, hogy nekem tegnap 
avval a hölggyel volt randevúm és ezért

kénytelen voltam a mennyasszonyomat 
mellőzni, de a dolgot úgy kell beállítani, 
ahogy mondtam, mivel közös ismerősök 
megláttak.

— Ahá, igen .. •
— Na, végrel Szóval az eset ma­

gyarázata az, hogy a központ mondjuk 
1000—14 helyett, 1000—17-el kapcsolt 
s én nem a mennyasszonyomnak adtam 
a randevút, hanem egy idegen hölgynek, 
aki a véletlen folytán szintén várt egy 
ilyen telefon üzenetre. így történt aztán 
a nagy sietségben és a fatális véletlen, 
satöbbi folytán — mondjuk — kellemet­
len találkozás^

— Bravól
— No látja. Belátom, hogy kissé 

komplikált a dolog, de örülök, hogy 
végre megértette. Az ön feladata tehát 
most az, hogy azonnal fölkeresi a menny­
asszonyomat és közli vele ezt a történe­
tet. Az eset egészen valószínű és úgy 
kell beállítania, hogy élénken fel voltam 
háborodva magam is, de a botrány el­
kerülése céljából, kevés ideig kénytelen 
voltam az illető ismeretlen nővel együtt 
maradni* Ha aztán a magyarázat sikerült 
a kibékülés további részét csak tessék 
rám bízni Remélem megértette?

— Meg,
— Tehát mikor indul?
— Hová?.
— Az ördögbe is, hát a menny­

asszonyomhoz.
— De uram, kicsoda az ön meny­
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Magyarország felé.

11Ügynökök magas jutalékkal fölvétetnek.
Jelentkezés: LUKÁCS BÉLÁNÁL Salgótarján.

rebélyes agancsa fiz kilót nyom. .
Teaestély. A salgótarjáni „Szent 

Erzsébet* róm. kát. Nőegylet f. é. októ* 
bér 20-án (atomboton) este 8 órakor a 
kát. Olvasókör nagytermében — a kará­
csonyi szegényakció javára — műsoros 
estélyt rendez, amelyen minden érdeklő* 
dől szeretettel lát vendégöl. (Külön, névre 
szóló meghívók nem'leesnék).

VlUxek Ügyeimébe. A várme* 
| gyei vitézi szék által f. hó 28 ára terve­
zett értekezlet elmarad. Az< értekezlet 
november 4-én len. Városi vitézi hadnagy.

Egyébként egész életünkön át e Földön ’ 
mi emberek is „Csak vagyunk, mint a 1 
bogarak.* S amint a bogár mitsem tud I 
kicsinységéhez viszonyítva arányosan tán 
mégis nagy hivatásáról, ma holnap el- 
vakultságának tudatában képzelt nagysá* i 
gárői sok ember ép úgy porsxemnyisé- 
gével még csak nem is találkozik, mert 
ismereteinek határán kivüi esik azon kö­
telességérzet, hogy: „a Gondolkozás er­
kölcsi parancs*, nolott az Űdvőzitő nyi­
latkoztatta ki, hogy; Ember ismerd meg 
tenmagadatl*s „Legyetek tökéletesek, mint 
a ti Mennyei Atyátok Tökéletes*; s e 
célból „Menjetek és tanítsatok meg a 
Földön minden népeket* A tanitástól az 
arra hivatottakat pedig ne eltiltsátok, 
bármily hatalmasok vagytok is, hanem a 
tanítóknak ép* úgy siessetek segítsé­
gekre, éspedig addig ameddig az nem 
késői, amint azt cselekedték az apostolok 
is a Föld legnagyobb Tanitó-mesterével, 
Jézus Krisztussal szemben is az ö tanít­
ványai: az apostolok. A rádió korában — 
ily még el is késett állapotunkban — 
nem érezheti tehát feljogosítva bárki is 
magát arra, hogy a gyorsír ászát tanítását 
az én, ha bár porszemnyi is, de apostol­
kodásra elhivatott követőmet a tanitástól 
elmerje tiltani mindaddig, mig azt előbb 
kellően, úgy megnem okolja, hogy az a 
megokoiás általam megcáfolható ne legyen.

Amint Columbus Amerikát fölfe­
dezte, e tényt az akkori minden müveit 
nemzetek elismerték. Nagelót az Északi 
sark fölfedezésért hazája nemzete ünne­
pelte. E sorok írója nem anyagot, föld­
területet fedezett föl s nem a Jégbiro­
dalmát!.. Hazánkban N. S. eszméi mun­
kába máig sem állíttattak.

Már pedig hogy fölfedezési munká­
latot végeztem, azt több kartársamon kí­
vül nagy emberek, magas személyiségek 
mondják s írják.

S hogy a Columbuséhoz viszonyítva 
mily fölfedezést végeztem, beszéljenek 
helyettem a következő sorok s ami pe­
dig az elbírálást illeti — ha szabad — 
bízom az egyetemes Magyar Nemzetre s 
a külföldre, szak és nem szakemberekre 
egyaránt, de minden esetre oly szemé­
lyiségekre, Akik még megcsonkitottsá- 
gunk állapotában is (Leszámolnak azzal, 
hogy: „A gondolkozás erkölcsi parancs.*

Hogy Karahomokon mit eredmé­
nyeztek búvárkodásaim, annak szent he- 
a—wsg.. ‘ 1 1 ■ '• — - 5

vületemben tudatára sem ébredtem ak­
kor eleinte. Konkoly Pál igazgató — ak­
kor még tanító — mondta, hogy engem 
hogyan fognak ünnepelni 100 év múlva. 
Köszönöm szépen... Nem kérek belőle. 
Szóljon e néhány sor végrendeletül, hogy 
akik engem kortársaim közül ép* úgy 
nem értenek meg. mint a Mestert, Négy 
Sándort sem értették meg — a magyar 
gyorsírók 98%-a — azoknak megtiltom, 
hogy engem halálom után megsüvegel- 
jenek.

Ha van — és pedig van, — mi az 
irredentizmust szolgálni hivatva van, úgy 
eszméim — N. S. eszményei — hatványo­
zottan szolgálnák az irredentizmust Akik 
terveimet nem sietnek fölkarolni s magu­
kévá is tenni — akiket illet — azoknál 
az irredentizmus, a Föltámadás Szent 
Gondolata nem egyéb üres frázisnál. S 
bizony soknak hiába kiáltom ki: „Éb- 
redsz-é már! ébredsz-e már, erős apák 
romlott fia, vagy nálad a halottnak is előbb 
fölkeli támadnia. — Nem is az ünneplésre 
vágyom. De az igen is fáj, hogy váro­
sokban a Nagy Sándor utcákat s szob­
rokat nem látjuk! Mert van-e Fabróizmus 
is, Nagy Sándor-izmus nélkül?!..

Még ott, Karahomokon sincs szó* 
bor, ahol a pásztor gyermekek nagyobb 
teljesítményt értek el, mint a „müveit 
Nyugaton* Franciaországban a középis­
kolai tanulók 11

A Karahomoki iskola még ma sem 
kereszteltetett el Nagy Sándor iskolának! 
Hogy kinek lett volna tiszte javaslatba 
hozni, azt megállapítani nem tisztem. •

Ahol a pásztor gyermekek N. S 
gyorsírásával élő beszédet Írtak le — s 
mint ilyenek elsőknek a Földön, a ma­
gyar Géniusz nagyságát azon épület fa­
lán emlék tábla nem hirdeti, holott a 

; szegedi lapok érdemes főszerkesztői — 
kik jelen voltak az ünnepélyen — lap­
jaikban beszámoltak s igy arról a Sze­
gedi Gyorsírók Egyesülete tudomással 
birt.„.

De 'mert a gyerekek az országos 
versenyeken is N. S. rendszerrel Írtak a 
100— és 120-as fokon, bár a Szegedi 
Gyorsíró* szerkesztősége szeme láttára, 
nem tartatott kívánatosnak a szaklapban 
történő föl említése sem, mi nem csoda, 
mert se nem Gabelsberger, se nem Rad- 
nardr.-nak azzal az „eredeti rendszeré­
vel* írtak.. (Folyt köv.)

A Duna-medence tiz esztendővel a 
békeszerződések után még mindig kifor­
ratlan állapotban sinyli az elvakult és 
igazságtalan béke áldatlan következmé­
nyeit A megmaradt Magyarországon 
nincs magyar ember, aki lemondana 
Szent István birodalmáról, mert szent 
meggyőződéssel él mindnyájunk lelkében

• a* tudat, hogy a szentistváni történelmi 
Örökség az az egyetlen államjogi és te-

, rületi egység, mely a magyar államisá­
got, Közép-Európa fejlődését és a Kár­
pátok ölén élő különböző népek boldo­
gulását biztosítani tudja.

A Magyarország testéről lesz'aki 
tott nemzetiségek belátták rövid tiz esz­
tendő alatt, hogy az uj államalakulatok 
nem tudják számukra nyújtani azokat a 
faji és kulturális kereteket, melyekben 
nemzetiségi fejlődésük biztosítva volna. 
A formáját kereső Közép-Európa felvet 
egy igen aktuális kérdést a magyarság 
előtt. Vájjon hogyan rendeznénk be az 
uj Magyarországot, ha az elszakított ré­
szek visszakerülnének? Pedig, hogy viss- 
szakerülnek, sem előttünk, sem ellensé­
geink előtt — nem kétséges, mert nap- 
ról-napra a történelem nagy erejének 
következetességével bizonyosodik be, 
hogy a békeszerződések teremtette hely­
zet terthatatlan. Az idő nekünk dolgo­
zik tehát gondolkodnunk kell, melyik ut 
visz az uj Magyarország felé. Ottlik 
László kiváló szociológusunk megadja a 
feleletet az uj hazafiság fogalmában, mi­
kor átértékeli a jövendő Hungária szem­
pontjából hazafiságunk lényegét. Az uj 
hazafiság — neopatriotizmus — lényege

* ex a felfogás, mely belátja azt, hogy

Szent István hagyatéka nem a kisebb­
ségé, nem többségé, nem űré, nem ma­
gyaré, hanem mindazoké, akiknek ősei 
a Kárpátok medencéjében nyugszanak. 
Az uj hazafiság nem ismeri az ellentétet^ 
mely magyart, horvátot, tótot, erdélyi 
románt egykor elválasztott egymástól. 
Úgy látja, hogy ezek a népek problé­
máikat csak együtt, egymás támogatásá­
val oldhatják meg, különben közös pusz­
tulás lesz az osztályrészük. A mai ma­
gyar közvélemény nem vallja* magáénak 
azt a kultur és nemzetpolitikát, amely 
a háború előtti Magyarországot jelle­
mezte. Nagyot fordult a világ tiz esz­
tendő alatt s tudjuk, hogy a Pater test­
vér szerepében vagyunk otthon. A ki. 
egyezés nem egyedül a mi érdekünk. 
Ezt már odaát, az ideiglenes határokon 
túl is tudják. Nemcsak a magyar róna 
vesztette el a bérceket a trianoni béke 
következtében, hanem a bércek is elvesz­
tették a rónaságot. Nincs magyar föld- 
mives, aki annyit vesztett volna, mint a 
tutajos, az arató, a drótos és ablakos 
tót atyafi. Bármilyen sokat is vittek el a 
magyar múlt momentumaiból, még min­
dig mi jártunk jobban, mint erdélyi és 
felvidéki testvérnépünk, mert nekünk és 
kizárólag nekünk, maradt meg Magyar­
ország csodás, megragadó történetének 
mély s örök igazság és propaganda ér­
téke. Thököly hiába harcolt a felvidéki 
őslakosság szabadságáért, Rákóczi hiába 
nyugszik • kassai dómban*, ruténnak, 
tótnak, akik valaha a fejedelmeknek hű 
katonái voltak, az ő nemes emlékükben 
saját lelkét, történelmi múltját tisztein 
nem szabad. Helyettük a Felvidék népé­

nek most Ziskrában és Prokopokban kell I 
a maga nemzeti héroszait tisztelni, akik­
hez semmi közössége soha sem volt a 
szabadságért folytatott százados küzdel­
mek során. Vagy az erdélyi nép jobban 
járt-e azzal, hogy most Bethlen Gábor 
Báthory István, vagy Fráter György tör­
téneti dicsősége helyett Hora-Kloskával, 
Avrám Jancuval kell beérnie?

Magyarország sohasem nyomta el 
a kisebbségeket. A vélt kisebbségi el­
nyomás legfeljebb mindössze abban nyil­
vánulhatott, hogy a magyar állam meg­
gátolta a kisebbséget, mint ideált, mint I 
célkitűzést. A magyarországi kisebbsé­
gek nem voltak soha öntudatos faji lé­
nyegek, hanem békés és szelíd emberi 
masszák, amelyeknek felébresztése csupán 
néhánv rajongó lélek céljaiban élt. A 
magyar állam ez ellen a cél ellen küz­
dött, olyan fegyverekkel, amelyek meg­
feleltek a kor szellemének és a civilizá­
ció formáinak.

Hogy állunk jelenleg az elszakított 
nemzetiségekkel, erre vessünk néhány 
futó pillantást. A horvátok helyzete rend­
kívül egyszerű. Itt sem a terület föld­
rajzi egysége, sem lakosságának majd­
nem teljes egyöntetűsége, sem a törté­
nelmi hagyományok szilárdsága — nem] 
vitás. A horvátok tisztában vannak az­
zal, hogy egy Magyarországgal ma kö­
tendő föderatív unió nekik csupán előnyt 

j hozhatna, anélkül, hogy nemzeti aspirá- 
| dóikból akár csak egy jottányit is fel 
L kellene áldozniok. Mennyivel jobb hely­

zet volna számunkra a régi kulturált 
testvérnéppel élni ismét politikai közös­
ségben, amelynek nagyobb anyagi ere­
jére bátran lehet támaszkodni. Ma erköl-l 
csileg és politikailag megalázva, gazda­
ságilag kizsákmányolva nyögnek a szer­
bek fajtestvéri uralma alatt

A tótok szállásterülete korántsem 
mérkőzhetik a horvátokéval. Nekik mint 
nemzeteknek, egyelőre még politikai és 
adminisztratív hagyományaik sincsenek. 
A tót vezérek ma még nem biznak ben-I 
nünk, de mindinkább látják, hogy a cseh! 
diktatúra alatt sohasem tudják megvaló- 
si’sni a tótság céljait. Nem kétséges, 
I jgy a magyar közvélemény egyöntetűen 
kész elismerni a tót nemzet jogát az 
autonómiához. Ennek az autonómiának a 
tartama azonban közvetlen tárgyalások 
utján volna tisztázható, mert majdnem 
teljesen attól függ, hogy mik volnának a 
tótság igényei. A mai Csehszlovákia ke­
retei között éppen a tótok azok, akik­
nek nem lehet a határmenti magyar te­
rületekről lemondaniok, mert a magyar 
tömegek nélkül az autonómia ügyét rö­
videsen végveszedelem fenyegetné. Ha a 
Felvidék visszakerülne Magyarországhoz, 
azonnal megszűnne a tótságot illetően az 
elnemzetietlenités veszedelme, amely ma 
oly nagymértékben fenyegeti a tótságot. 
Viszont a tót vezéreknek el kellene is­
merni tót nemzeti domíniumnak azt a 
területet, amelyen 40% magyar él zárt! 
tömegekben. A tót-magyar probléma 
megoldásánál olyan példára volna szük­
ség, mint a délafrikai unió, ahol a két 
uralkodó nyelv, az angol és holland, tel­
jes egyenjogúságot élvez.

Erdély földrajzi keretei tiszták és 
az ősi „három nemzet* rendszerével vi­
lágosan mutatják a megoldásnak egye­
düli helyes és lehetséges utiait. Erdély­
ben az a legnagyobb baj, hogy az er­
délyi román külföldi szomszédjával közös 
eredetű és igy némi joggal tartja magát 
a havasalföldi oláhval azonos népfajnak. 
A nagy román faji imperializmus ezért 
sokkal nagyobb ellenállásra képes, mint

Az uj hazafiságnak ebben a fogal­
mazásában és formájában az a célja, 
hogy Szent István birodalmának összes 
népei egyforma büszkeséggel tekinthes­
sék hazájuknak Magyarországot. Szent 
István Magyarországa nem kizárólag a 
mienk, s amint joggal tekintjük egy kö- 

Izös történeti múlt kapcsán az elszakított 
részeket magunkénak, ugyanolyan joguk 
van a magyar és nem magyarajku test­
véreinknek a Duna-Tisz* sírjához. Ami­
kor visszakérjük azt, amit tőlünk jogta­
lanul és igazságtalanul elvettek, ugyan­
akkor tisztában vagyunk azzal, hogy mi 
is tartozunk visszaadni az elszakított te­
rületek őslakosságának azokat a kincse­
ket, amelyeket tőlünk vettek el igazság­
talanul és amelyeknek mi vagyunk egye­
düli, jogos és hivatott őrzői.

Ezekben összegezhető az uj haza- 
í fiság, a neopatriotizmus alapja és tar­
talma. Ezek az elvek, elgondolások és 
szükségszerűségek azok, amelyek mind­
nyájunkat, magyarokat és idegenajku 
magyar testvéreinket át kell, hogy has­
sanak, mert csak ez az uj tartalom, ez a 
történeti múlton nyugvó ideológia lehet 
az uj és boldog jövendő Ígéretes záloga.

Hirek éskülönfélék
Kínosén. Fehér Miklós litkei plé­

bánost a rozsnyóegyházmegyei főhatóság - 
tanfelügyelő-esperessé nevezte ki. Az uj 
esperes egykor városunkban is teljesitett 
kápláni szolgálatot és a r. k. Olvasókör­
nek is elnöke volt. A vidéken általáno­
san ismert és közszeretetben álló plébá­
nost, — akit Magyarországért a csehek 
kiüldöztek — örömmel .köszöntjük e jól 
megérdemelt elismerés alkalmából.

Uj doktor. A budapesti Pázmán 
Péter tudományegyetem ma (13-án) avat­
ják az államtudományok doktorává Figus 
Béla városi főszámvevőt, akit ezalkalom- 
ból melegen üdvözlünk. Szerk.

Sxép vadáaxzsáiunány. Sztra- 
nyavszky Sándor dr. belügyi államtitkár 
az idei szarvasbőgés alkalmával legszebb , 

akár a jugoszláv, akár a csehszlovák ál-1 vadászzsákmányát Kararancsberényben ej- 
lameszme. Remény lehet arra, hogy meg] tette el, ahol egy szép tizennégyes bi- 
fog születni az erdélyi román vezetők-lkát lőtt, melynek hatalmas kifejlett, te* 
ben is a hajlandóság arra, hogy vissza­
térjenek az organikus történeti fejlődés 
útjára s a nagy romín imperialista eszme 
helyébe megteremtsék a független Trans- 
silvániát, az ősi, három nemzetszerkezet­
nek uj, korszerű tartalmat adva*

A rutén föld autonómiáját nemzet­
közi szerződés biztosítja. Egy pillanatig 
sem lehet kétséges, hogy Magyarország 
a csehek által aláirt, de határidő nélkül 
meghosszabitott váltót a ruténség óhajá­
nak megfelelően kést volna a rutén nép 
boldogulására beváltani*
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Felhívás a salgótarjáni 
katolikus plébánia hiveihez.

el ne mondhatná magáról, hogy „nekem 
ia réaxem van ex intézmény megterem* 
tétében.*

A közelmúlt hetekben „A Munka* 
‘tájékoztatta ax érdeklődő közönséget, 
hogy a sok fáradtsággal és áldozattal 
létre hozott szép intézmény, a salgótar­
jáni R. K. Olvasókör ax 1926. évben vég* 
zett építkezésnek most esedékessé vált 
végelszámolása és a boldogult plébános 
1927-ben segélyként adott jeléntékeny 
pénzének a hagyaték iavára való vissza­
fizetése s más halaszthatatlan kiadások 
követketkextében válságos helyzetbe 
került.

A rozsnyói r. k. egyházhatóság a 
kör anyagi megerősítésére a helybeli 
egyháztanács hozzájárulásával 4000 P 
igen kedvezményes kölcsönt engedélye­
zett ez év tavaszán. A kormány pedig 
méltánylandó a Kör önzetlen és köz­
hasznú tevékenységét 10.000 P államse­
gélyt folyósított részére, de azzal a kö­
telezettséggel, hogy tartozik a kör kü­
lönben is szűk székházét ezen segélyből 
tovább fejleszteni, amennyiben pedig az 
államsegély a bővítés munkálataihoz ele­
gendő nem lenne, utasította a kör ve­
zetőségét, hogy forduljon a hazafias és 
az intézmény működését méltányoló kö­
zöm éghez.

A Körnek tervbevett, sőt október 
1-én meg is kezdett bővítési munkálatai 
költségekben messze fölülmúlják az ál­
lamsegélyt Az építkezés sikeres befeje­
zése esetén ugyanis négy szép tágas tár­
salgó helyiség, külön ruhatár, söntés, 
konyha, kezelő lakás és egy hatalmas, 
részben szuterrén helyiségnek is használ­
ható pince fog állani a közönség rendel­
kezésére. A folyamatba vett építkezéssel 
és berendezéssel a kör vezetőségének az 
a célja, hogy a keresztény társadalom 
minden rétege az igényeinek megfelelő 
otthonát a Körben feltalálhassa. Szerény­
telenség nélkül mondhatjuk, hogy népes 
társadalmi intézményünk méltó székházat 
fog kapni. Mindez természetesen igen 
jelentékeny anyagi megterhelést jelent* 
melynek viseléséhez a város tevékeny 
polgár mesterének értékes erkölcsi és 
anyagi támogatását, nemkülönben a hely­
beli nagyválla'atok, katonai állomásparancs­
nokság, Kát Nőegylet anyagi segítséget 
sikerült megszereznünk, azonban híven 
az államsegélyt adományozó kormány in­
tencióihoz, terheink enyhítésére a meg­
értő társadalomhoz támogatásért kényte­
lenek vagyunk fordulni* nehogy 
szép terveink kellő anyagi erő hiányában 
kudarcot valljanak.

Az a szent meggyőződés él ben­
nünk, hogy az a hazafias és itt elsősor­
ban katholikus társadalom, amelyben oly 
sok értéket sikerült megismernünk, nem 
fogja részvétlenül nézni legnagyobb in­
tézményének a közjóra irányuló önzetlen 
erőfeszítéseit és küzdelmeit, hanem se­
gítségére siet mert köztudomású, hogy 
különbség nélkül egyenlő készséggel 
nyitja meg kapuit minden rokontörek- 
vésü társadalmi szervezet előtt Otthont 
találtak egyesületünk helyiségeiben a 
cserkészek, leventék Jövészgk, katonaság 
a Mansz, Iparosok, kér szocialisták, isko­
lák stb, A jövőre nézve eltökélt szándé­
kunk, hogy a hazafias keresztény társa­
dalom javát még fokozottabb mértékben 
fogjuk szolgálni megnövekedett helyisé­
geinkben. Azonban hogy lehetségessé vál­
jék, bátrak voltunk a keresztény kath* 
magyar testvéreinkhez adakozásra felkérő 
ivet küldeni.

Erősen hisszük, hogy lesznek lelkes 
hivei körünk önzetlen törekvéseinek, sőt 
bátrak vagyunk hivatkozni — bár tud­
juk, hogy végtelen szerénysége tiltakozik 
ellene — a lelkes és kiváló épitész épí­
tőmesterre Obrincsák Ernő urra, aki igaz 
keresztény magyar lelkülettel méltányolva 
kulturális és hazafias munkánkat, minden 
váltakozói hasznot a KÖr javára nagy­
lelkűét) átadva vállalta a jelentékeny épít­
kezés fáradságos vezetését és ellenőrzését

Mély tisztelettel bátorkodunk a meg­
értő hazafias keresztény társadalom min­
den tagját anyagi erejéhez mért támoga­
tásra felkérni: Kérjük mindazon baráta­
inkat, akik külön adakozásra felhivó le­
velet nem kaptak, szivéskedjenek ezt a Kör 
takarékossági szempontjainak tulajdoní­
tani. Bármely csekély adományt az el­
nökség hálás köszönettel fogad, meit az 
is egy-egy téglát, vagy napszámot jelent 
Szeretnők, ha a velünk rokonszenvező 
társadalomnak egy tagja sem volna, aki

A Salgótarjáni Róm. Kát. Olvasó­
kör nevében hazafias üdvözlettel:

Demeter Bertalan Traum Péter 
ügyv. elnök.. esp. plébános.

Október 6-ika * vasutasoknál. 
Ritka szép ünnepélyt rendeztek a vasu­
tasok a segédtiszti körben október 6-án 
este- Az ízlésesen feldíszített kicsi, de 
meleg teremben megjelent. Hausenblass 
Károly alezredes tisztjeivel és Dr. Fors­
ter Kálmán polgármester is, mig a vasúti 
tisztikar élén Szántay István állomásfő­
nökkel teljes számban résztvett az ünne­
pélyen. A műsorból kiemelkedett Maróthy 
Gyula ünnepi felolvasása, Zachar Gyula, 
Fodor Irénke, Gavlasz Hermin, Bene 
Magda, Nagy Manci szavalata és Ruzicska 
Juliska énekszáma, de különösen Vilezsál 
karmester által dirigált fiatal vegyeskar 
többszöri énekszáma. A kedves ünnepély 
rendezésének oroszlán részét Nagy Gyula 
művezető, köri elnök végezte. A 36 pen­
gőt kitevő adományt a kör vezetősége 
ezúton is köszöni a vendégeknek.

Harangszentolés. Október 7-én 
Karancsberényben károm harangot szen­
telt meg Horváth László karancskeszii 
plébános. A harangokat Salgótarjánból 
felvirágoxott kocsikon magyar ruhás lá­
nyok és festői lovasbandérium kisérte. 
Karancsalja és Lapujtő népe precesszió­
val várta és kisérte a harangokat Ka- 
rancsberényig, melynek határától Horváth 
plébános, hivei élén haladva a templo­
mig kisérte a menetet A szép őszi na­
pon boldogan ült ünnepet e falu jóér- 
zésü népe, melynek áldozatos hozzájáru­
lásából 2 harangot, a Légrády földesúri 
család nagylelkűségéből egy harangot 
szereztek be Slezák László harangöntő 
gyárából. — Mint értesülünk Lapujtő 
község népe 14-én, Magyarok nagyasz- 
szonya ünnepén két harangot 
szentel, melyet vasárnap reggel kisérnek 
ki Salgótarjánból nagy ünnepélyességgel.

A Mansz felkérésére futásfalvi vi­
téz Pál Imre alezredes, járási testnevelési 
vezető folyó hó 15-én és 17-én este 8 
órai, — 16-án pedig d. u. 4 órai kez­
dettel vetített és mozgóképes előadást 
tart: „A nők szerepe az amszterdami 
olimpiászon" címmel. Az előadás a hely­
beli mozgószinház helyiségében lesz. A 
Mansz elnöksége ehelyen is felkéri, kü­
lönösen a hölgyközönséget a minél na­
gyobb számban való megjelenésre.

Zászlóaljunk győzelmei a 
■port terén. Múlt hó 24-26 között tar­
totta meg nemzeti hadseregünk országos 
lóversenyét, amelyen házi zászlóaljunk 
szép, megérdemelt eredményeket ért el. 
49 gyalogzászlóalj és a lovasosztályok kö­
zül kiknek egy 10 főből álló csapatot kel­
lett benevezniük, a zászlóalj csapata 2-ik; 
a géppuskaszakasz 3-ik lett. Egyéni ver- 
cenyben puskával nyertek; Hász József 
századom ezüst serleget; Bruszt Alajos őr­
mester ezüst dohány tárcát; Gyurcsik Fe­
renc szakaszvezető ezüst serleget; Pász­
tor Anpád szakaszvezető ezüst set leget; 
Rigó István őrvezető ezüst órát; Ober- 
mayer Lajos szakaszvezető ezüst cigaretta 
tárcát, Mikes László szakaszvezető ezüst 
virágvázát. Pisztoly egyéni versenyben; 
Bruszt Alajos őrmester ezüst órát; óber- 
mayer Lajos szakaszvezető ezüst órát; 
Gyurcsik Ferenc szakaszvezető ezüst do­
hány szelencét; Burik Béla tizedes ezüst 
cigarettatárcát; Liptai József őrmester 
ezüst virágvázát; Rigó István őrvezető 
ébresztő órát, Pohánka István gyalogos 
ezüst órát. A csapat összes tagjai pedig 
aranyozott érmet kaptak, őszinte szívvel 
gratulálunk zászlóaljunk győztes verseny­
zőinek, de gratulálunk a tanítóknak, ki­
képzőknek is, akik e szép eredmény el­
éréséhez törhetetlen munkával, céltuda­
tos tevékenységgel járultak hozzá,

A Magyar Asszonyok Nomzstl 
Szövetségének salgótarjáni osztálya, 
mint tudomásunkra jutott november 3-tól 
7-ig nagyszabású kézimunka kiállítást 
rendet. A nagyarányú kiállítás sikere ér­
dekében az agilis rendezőség minden 
előkészületet megtett s úgy tudjuk, hogy 
a kiállítás tartama alatt hangversenyek, 
zenedélutánok és előadások lesznek tartva* 
A kiállítást bezáró napon nagyszabású

sorsolást rendeznek a vendégek között, 
amikor is a felajánlott tárgyakat fogják 
a szerencsés nyerők között kiosztani, 
Állandó büffetről is gondoskodás törté­
nik. Részletes programmot lapunk követ­
kező számában hozunk.

Kinevezés. Az Országos Stefánia 
Szöveség budapesti központi igazgató­
sága özv. Suhár Rezsőnél a helybeli 64 
számú védöintézet vezető védőnőjét fő­
védnökévé nevezte ki. A Stefánia köz­
pontja a kitüntetetett védőnőnek 11 éves 
lelkes- munkáját ezúton is jutalmazni 
óhajtotta. Gratulálunk.

Az Omke salgótarjáni kerü­
lete egyhangú lelkesedéssel elhatározta, 
hogy a „Magyar Hét* név alatt f. évi 
november 3-tól november hó 11 napjáig 
rendezendő országos akcióban részt vesz. 
Ezen ügy fontosságára való tekintettel 
ar Omke salgótarjáni kerülete ez utón is 
felhívja tagjait, hogy a „Magyar Hét* 
akciót hazafias lelkesedéssel támogassák. 
Mindfen e tárgyra vonatkozó bővebb in­
formációval a helyi szervezőbizottság az 
érdeklődőknek készséggel szolgál.

O. K. H. vezetésével Balassagyar­
maton f. hó 18-án, csütörtökön 
szövetkezeti propaganda nap 
lesz, melyen részt fog venni Schandl Ká­
roly ny. államtitkár, az O. K. H. vezér­
igazgatója is. A nagyszabású gyűlésre 
minden tagot meghív ezúton a helybeli 
fiók O. K. H., melynek igazgatósága is 
képviselteti magát a gyűlésen.

A Máv. igazgatóságához a kihirde­
tett 50 dijnoki'állásra 726 pályázat érke­
zett be, köztük sok egyetemet és más 
főiskolát végzett pályázók. A közgazda­
sági helyzetnek mindenesetre szomorú je­
lensége ez is. A'kétségbeejtő munkanél­
küliség, továbbá a nagymérvű drágaság 
* legnagyobb próbára teszi az adózó pol­
gárságot, munkásságot, melynek megse­
gítése és megvédése legsürgősebb köte­
lessége az uj gazdasági miniszternek, aki­
nek pénzügyi működése alatt előteremtett 
állami nagy bevételi többleteket bizonyára 
módjában lesz nemzetgazdasági szempont­
ból alkalmas helyen elhelyezni.

Akar Ön egy gyár uj, forgalomban 
és használatban még nem volt 4 üléses, 
4 hengeres csukott, luxuskivetelü, ki­
váló gyártmányú autót 6000 P.-órt? 
Díjtalan próbautra elviszi: Ligeti Imre 
Fő-utca 303.

A nyugdíjasok igazolási kö- 
telezettségének uj szabályozása. 
Az állatni nyugdíjasok különféle igazolási 
kötelezettségeit a kormány újból szabá- 
lyoxta. Az erre vonatkozó rendelet sze­
rint) amely a hivatalos lap mai számában

jelent meg, a jövőben életbenlétüket csak 
a külföldön lakó nyugdíjasok és özve­
gyek kötelesek igazolni. Nem kell to­
vábbá a jövőben évenként igazolni azo­
kat a különleges körülményeket, ame­
lyeknek fennforgásához a nyugellátás él­
vezete köttetett, amilyen az özvegyek 
özvegyi állapota, a kegyelmi ellátásban 
részesülőknél a vagyontalanáág és kere­
setképtelenség, az árváknál a szabály­
szerű életkor be nem töltése és a neve­
lési járulék élvezetét kizáró kereset, vagy 
jövedelem hiánya. Köteles lesz azonban 
a jövőben az ellátásra igényjogosult 
egyén esetről-esetre minden olyan válto­
zást, amely ellátási dijának megszűnését, 
vagy leszállítását vonná maga után, a vál­
tozást előidéző körülmény után anyagi 
és büntetőjogi felelősség terhe alatt 
azonnal az ellátási dijat a számfejtő hi­
vatalnak írásban bejelenteni Azoknál a 
gyermekeknél (árváknál), akik csak azért 
kapnak családi pótlékot, vagy nevelési 
járulékot* mert tanulmányaikat kiváló 
eredménnyel folytatták, ezt a tanévközi 
iskolai bizonyítvánnyal február hónapban 
és a tanévvégi iskolai bizonyítvánnyal jú­
lius hónapban kell a számfejtő hivatalnál 
igazolni. A jövőben meglesz a lehető­
sége annak is, hogy a nyugdíjasok és 
özvegyek ellátási dijai kellő indok ese­
tében közvetlenül valamely a Pénzinté­
zeti Központ kötelékébe tartozó pénzin­
tézetnél a nyugdíjas, vagy özvegy részére 
nyitott folyószámlára fizettesenek be. 
Mindezek a rendelkezések alkalmazandók 
lesznek a honvédség, csendőrség, vámőr­
ség, folyamőrség, valamint a nem állami 
tanitószemélyzet országos nyugdíjintézeté­
nek kötelékébe tartozó egyénekre is.

Textilszakmában jártas fiatal
segéd felvétetik, Breiner Károly Fő*u. 320.

A Keresztényszocialista mun­
kásság f. hó 14-én, vasárnap este 8 órai 
kezdettel estélyt tart a R. K. Olv. kör 
összes helyiségeiben. A nívós műsort 
meghívók utján közölték. A csendesen 
és meggyőződésből dolgozó keresztény­
szocialista szellemű munkásság nem ré­
szesül a polgári társadalom részéről kellő 
támogatásban. A krisztusi szociális igaz­
ságok államfentartó és nemzetboldogitő 
erejét nem akarják szivükbe fogadni so­
kan, akiknek működésében bizonyos kor­
látokat jelentene ez. Ennek a tábornak 
programjában a hazaszeretet nem kon­
junktúra, hanem vérükből fakadó szent­
ség; a hit, a vallás pedig erkölcsi köte­
lesség, mely az igazság szolgálására, as 
embertársak boldogitására és békés mun­
kára kényszeriti követőit E társaság el­
szánt és kitártó emberekből áll, akik 
hiúságból fel nem adják elveiket, mely 
elvek, valóra válása népek, nemzetek 
boldogságát jelentené. Vegye körül a* 
magyar társadalom szeretettel e tábort, 
méltányolja törekvéseiket és ők hálával 
fognak fizetni ezért!



A MUNKA Salgótarján 1928. okt. 13

Szállításait 

rövidesen 

megkezdi az 

Unghváry 
László

faiskola r. L Cegléd. 
BUDAPESTEN: 
IV. Váci-ucca 27.

Kérjen 
árjegyzéket.

Sóshartyán ünnepe. Főtiszte­
lendő Mrász György a szccsényvidcki 
esperes tanfelügyelő s a község plébá- 
nosa, múlt hó 23-án avatta és szentelte 
fel falujában az ő kezdeményezése foly­
tán újra épült Hangya Szövetkezetei. A 
régi s a mai igényeknek már meg nem 
felelt épületet vadonatúj házzal cserélte 
ki. Ünnepélyes keretek között történt az 
uj üzlethelyiségnek megnyitása és meg* 
áldása. Dacára a zuhogó őszi esőnek a 
falu apraja és nagyja teljes létszámmal 
esernyők alatt hallgatta végig a 25 éves 
múltra tekintő s a jubiláló „Hangya-fiók" 
uj széháza előtt a nagyszerű ünnepélyt, 
amelynek fénypontja volt Mrász György 
megnyitó beszéde, a negyedszázados tör* 
ténelmi visszapillantás, a Hangya-vállalat 
küzdelmének a méltatása. Ezután Dr. 
Jeszenszky Kálmán balassagyarmati pre* 
látus plébános áldotta meg az épületet 
s szentelte fel annak helyiségeit. Az 
egyházi szertartás előtt, szivhezszóló be­
szédet intézett Sóshartyán lakóihoz, akik­
nek lelkére kötette, hogy a Szövetkezet 
pártolásán kívül családi szentélyeikben is 
tartsanak össze s fogadják szeretettel 
azokat, akiket a nemzettest erősítésére 
küld hajlékaikba a Mindenható. A szö­
vetkezés áldásait ismertette a járás kép­
viselője Krúdy Ferenc őméltóság, aki 
kerületének felvirágzása érdekében most 
tejszövetkezetek létesítésével foglalkozik. 
Beszéltek még a Hangya Országos köz­
pontjának kiküldött hivatalos képviselői 
is; a vidék főtitkára, valamint Dr. Sziller 
Péter titkár, akik a szövetkezetnek je­
lentőségeit méltatta és a kereskedelem 
áldásairól hintett el szép gondolato­
kat a nép leikébe. Igen megható volt 
a róm, kath. népiskola egyik leánynö­
vendékének üdvözlete az érkezett ven­
dégekhez, úgyszintén énekszámaik, amdy- 
lyel emelték a jubileum szépséget. A 
járás főszolgabírója Kacskovics is m-g 
Í'elent a házavatáson s a számos és elő- 

elő vendégeket Deák István üzletvezető 
finom és ügyes .terítékek mellett ölöm­
mel szolgálta ki. Az esperes, a falu élő 
lelke vendégelte meg nagy úri módon 
valamennyit.

A pénzügyminiszter jelentése 
a pénzügyi helyzetről. A legújabb 
pénzügyi jelentés arról számul be, hogy 
az ez évi szeptemberi előirányzat szerint 
a kiadások 66 6, a bevételek pidig 67 3 
millió pengőt tettek. E szerint tehát a 
szeptemberi előirányzat 0.7 millió pengő 
többletet mutat, összefoglalva az 1928— 
29 költségvetési év első három hónapjá­
ról készített előirányzatot, kiderül, hogy 
az első három hónap előirányzata 14 
millió pengő hiányt mutat az előző év­
ben erre az időre előirányzott 10 4 mil­
lió hiánnyal szemben. A bevételek azon­
ban jobbak az előirányzottnál. így júli­
usban a bevételek 2—3 millió pengővel 
haladták meg az előirányzatot augusz­
tusban pedig 6.1 millió pengővel jobban 
alakultak a bevételek az előirányzott 
összegnél. A jelentésből kitűnik még, 
hogy a munkanélküliek száma ez év au- 
Susztusában emelkedett. Az egy év előtti 

elyzettel szemben 7.5 százalékos emel­
kedést mutat

Underwood és Mercedes Író­
gépek lerakata. Igen kedvező részletfi­
zetésre is kaphatók. Használt írógépek 
megérkeztek. Ligeti Imre Fő-utca 303.

Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy Hazában, 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

______  Ámen.

A salgótarjáni kir. jbiróság, mint 
telekkönyvi hatóság.

2577/1928. tkv. szám.

Árverési hirdetinénykivonat.
Az ózdi Takarékpénztár r.-t. ózdi 

bejegyzési cég végrehajtatónak, Hegyes 
István és neje Forgó Rozália végrehaj­
tást szenvedő ellen indított végrehajtási 
ügyébtn a telekkönyvi hatósága végre­
hajtási árverést 200' P tőkekövetelés és 
járulékai behajtása végett a salgótarjáni 
kir. járásbíróság területén lévő Homok- 
terenye községben fekvő s a homokte- 
renyei 26 sz. telekjegyzőkönyvben A. 1. 
1—2 sor 10. 115. hrsz. (ház, udvar, kert, 
beltelek) ingatlanból Hegyes István és 
neje Forgó Rozália B. 33. 34. alatti il­
letőségeire éspedig a 10 hrszámu ingat- 
laubóli illetőségekre 522 P a 115 hr­
számu ingatlanbóli illetőségekre 38 pen­
gőben ezennel megállapított kikiáltási 
árban mindazonáltal Kuborcsik Katalin­
nak a 6851/869 tkv, számú végzéssel be­
kebelezett özvegyi joga fenntartásával 
elrendelte.

Az árverést 1928. évi október 30. 
napján délelőtt 8 órakor Homokterenye 
községházánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron 
nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát 
készpénzben vagy az 1881: LX. t.-c. 42 
§-ban meghatározott árfolyammal számí­
tott ovadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges birói letétbe helyezéséről kiál­
lított letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881: LX. t.-c. 147, 150, 170. §§;

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikikiáltási ár százaléka szerint megál­
lapított bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (1908. 
XLI. 25 §.)

Salgótarján, 1928. december 24-én.
Zelenka s.k. kir. jbirósági elnök.

A kiadmány hiteléül: , 
Csömör Mátyás 
telekkönyvvezető.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban __ I

Építkezéshez 

tufa követ 
jutányos áron 

szerezheti be a* 

P é cikői 
Baialíbánya R.-T.-nAl.
Megrendelés esetén az árut a 

Zagyvarakodóra leszállítjuk.

Pénzt folyósiliatunk löldbirto* 
kokra (váltó nélkül) teljes 1007.-os 
kifizetéssel 35 évi időtartamra 3 
kataszteri holdtól kezdve, holdanként 
600 pengőig, évi 7,/;°/0 kamatalapon, az 
iratok vételétől számított 8 napon be­
lül (11. helyre is) Házakra pénzintéze­
tünk 97o évi kamattal folyósít 1 —10 
évig terjedő kölcsönöket, az ingatlanér­
ték 50%-ig. Váltókat leszámitokunk, 
váltóhiteleket nyújtunk, Kernács és 
Társai bankbizományosok, Budapest, 
VI. Teréz-körut 43/B (Válaszbélyeg be­
küldését kérjük.)

Singer varrógépek kizárólag ná- 
luuk kapható. Singer-varrógép fióküzlet 
Starján a kát. templommal szemben.

Értesítés. Siem előtt tartva igán 
tisztelt vendégeim kégyclmét és a modern 
haladó kor igényeit, nem rettenve vissza 
a legsúlyosabb anyagi áldozatoktól sem, 
beszereztem a világhírű német autóipar 
egyik pazarul berendezett 6 hengeres, 
csukott példányát, egy kiválóan rugózó 
Opel autót. Dacára a közismert benzin­
drágulásnak, e csukott kocsival is 40 
fillérért vállalom kilométerenként a bér­
autófuvarozást. Megrendelhető a Czirbesz 
féle vendéglőben. — Telefon 34. teljes 
tisztelettel: Donoval (Szabados) József.

Megbízható* fát idejében ül- 
tetni, ez a sikeres gyümölcstermesztés 
titka. Unghváry József faiskolája Cegléd. 
Budapesten Andrássy.ut 54. Oktató ár­
jegyzék ingyen.

Takács-féle 
szolnoki lisztből készült 

házikenyér 
és • •

rozskenyér 
különlegesség minden fűszer és csemegeüzletben 

kapható. 

Kérje mindenütt!

Értesítés!
Vanszerencsém Salgótarján n. é. vásárló közönségét értesíteni, 

hogy Salgótarjánban Uri-utca 647. szám alatt

szűcs üzletet
nyitottam, hol készen, valamint készített bundákat, boákat, női 
és férfikabátok szőrmézését, bőr kikészítés, preperálás, javitás és 
tisztítását s minden e szakmába vágó munkát pontosan és jutányos 
áron készítek. Nagy választék szőrmékben!
A vásárló közönség b. pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel

WINHARDT ISTVÁN
Salgótarján, Uri-ucca 647 sz. szűcs mester.

>)IM gwig HWiaglfeia

u
Rádió készülékek és alkatrészek 

legjobb beszerzési forrása.
Kristálydetektoros vevő készülék

nagy hangerővel 400 km. vevőkörzet.

Rádió accumulator motorkerékpár és autó 
accumulátorok töltését olcsón és szakszerűen 

vállalom.
Szántó Sándor

rádió és műszaki szaküzlete
Salgótarján FŐ-ucca. Telefon: 72.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

-r Nyomulotfa aA MUNKA* kőajnnyomdábaa SaJgétaijáa — Nyoadatalajdosóai Végh Kóláé* —.

4 oldal

13. Sz. 14. V. 16 kedd 18. csütörtök

Rinaldó Rlnaldini 
8 felvonásban.

Barnum cirkusz 
három ördöge 

8 felvonásban.

' A Kurtizán
12 felvonásban.

A szerelmes 
gimnazista

7 felvonásban, 
Aranyváros 
6 felvonásban.

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor.


